P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 29. Njehsimi I anëtarit të panjohur te vargu
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
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	Di të gjejë anëtarin e panjohur të vargut.
	Sqaroni se vargu është renditje të numrave të caktuar që pasojnë rregull dhe çdo numër i vargut quhet “anëtar”. Kërkoni prej nxënësve të ulen në çifte.Tregoni nxënësve katër ose pesë anëtarët e parë të një vargu prej numrave të plotë,p.sh. 

8, 16, 24, 32, … 

ose 

89, 80, 71, 62, 53, … 

Kërkoni prej nxënësve në çifte ta tregojnë anëtarin e ardhshëm të vargut. Si e dini se cili është anëtari ardhshëm?Cilët informacione i shfrytëzuat nga anëtarët e parë që ju dhashë që ta gjeni përgjigjen?Cila është rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari? 
 Nxënësit bëjnë tabelë ose program të thjeshtë kompjuterik që të fitojnë anëtarët e vargut prej numrave të plotë.Cila është rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari? 

	I
Furi idesh
	Aplikacion me tabela ose vegël kompjuterike përkatëse për programim 

Dy kompleta letrash. 

Kompleti 1: Letra për anëtarin e parë ( që tregojnë anëtarin fillestar për vargun me numra të plotë) 

Kompleti 2: Letra me rregullën për fitimin e antëtarit pas anëtari ( që e tregon ndryshimin ndërmjet anëtarëve të vargut) 

Kronometri 

Aktiviteti kryesor në internet për të përcaktuar numrat në varg mund të gjendet në: 

http://www.fuelthebrain.com/games/line-dry/.


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Di të dalloj vetitë matematikore marrëdhëniet dhe modelet e vargut.
	Nxënësit në grupe të vogla luajnë lojën “Gara me orën “. Njëri nxënës merr letër me anëtarin e parë dhe letër me rregullën për fitimin e anëtarëve pas anëtari. Ata kanë 30 sekonda që të shohin sa anëtarë mund të fitojnë.Për shembull, nëse tërheqin letrën fillestare 32 dhe nëse e kanë rregullën: ”dyfishoni dhe shtoni një” tregojnë:”32,65,131,263,527,…” Fitues është nxënësi i grupit i cili do të tregojë më së shumti anëtarë të saktë në kohë prej 30 sekonda. 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Nxënësit përgjigjen në pyetje ,japin rezultatet nga puna.
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	varg  anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 8:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 30. Algoritme për përcaktim-in e anëtarit të panjohur të vargut
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
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	Di të gjeneroj vargje të numrave dhe të përshkruaj anëtarin e përgjithshëm të vargut.
	Në çifte, çdo nxënës partnerit të tij i jep varg. Partneri e tregon anëtarin e parë të vargut dhe rregullën për fitimin e antarit pas antari. 

 Shfrytëzoni internetin që ti paraqitni lidhjet e vargjeve vizuele me diagrame . 


	F
	http://www.e-learningforkids.org/math/lesson/sequences-and-patterns/ 

Kliko në shiritin e përhimtë " Exercises (ushtrime) ' për të filluar. Kliko në butonin me shigjetë për të kaluar në ekran tjetër 

http://teams.lacoe.edu/documentation/classrooms/amy/algebra/5-6/activities/functionmachine/functionmachine5_6.html 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Punoj dhe identifikoj numra dhe shprehje algjebrike dhe zbatoj algoritme.
	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Çdo nxënës i grupit i shënon katër anëtarët e parë të vargut sipas zgjedhjes personale dhe i sfidon nxënësit tjerë të grupit që ta gjejnë anëtarin e pestë, dhjetë dhe njëzet. Cila është rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari? 

	G
	Kliko ‘Start (Fillo)’, ndërsa mandej zgjedhni butonin për: 

- gjetjen e daljes 

- gjetjen e hyrjes 

- gjetjen e funksionit 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Nxënësit përgjigjen në pyetje ,japin rezultatet nga puna.
	
	Nxënësit shfrytëzojnë internet për ti shqyrtuar dhe përcaktuar rregullën për anëtarin e përgjithshëm. 


	Ç

Puna me minutazh
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	varg  anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 

anëtarë i përgjithshëm


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 31. Njehsimi I anëtarit të përgjithsh-ëm të vargut
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Gjeneron vargje të numrave prej tregimeve vizuele dhe e përshkruan anëtarin e përgjithshëm në kontekste të thjeshta.
	Di të gjeneroj vargje të numrave dhe të përshkruaj anëtarin e përgjithshëm të vargut.
	Nxënësit përdorin letra që shfaqin rregulla të përgjithshme. Ata i gjejnë pesë antarët e parë të vargut prej numrave të plotë sipas rregullës përgjithshme të shënuar në letër. 

 Jepuni nxënësve numër të madh resursesh dhe kërkoni nga ata të konstruktojnë varg prej shabllonëve/modeleve me përdorimin p. sh. të katrorëve 

[image: image3.png]



ose shkopinjëve. 

[image: image4.png]T T T




	F
	Letrat që tregojnë rregullat e përgjithshme për vargjet, p.sh. 

Anëtari përgjithshëm është 4n. 

Anëtari përgjithshëm është n + 4. Anëtari përgjithshëm është 105 – 5n. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Punoj dhe identifikoj numra dhe shprehje algjebrike dhe zbatoj algoritme.
	Nxënësit i shënojnë pesë anëtarët e parë të vargut numerik që përputhen me shabllonet.Pastaj, ata e tregojnë rregullën për anëtarin e përgjithshëm me përdorimin e shabllonit të tyre. Si është konstruktuar ky shabllon/model? Çfarë informacione keni shfrytëzuar nga konstruktimi i shabllonit/modelit që tju ndihmojë ta caktoni anëtarin e përgjithshëm? 
 Çdo nxënës formon varg prej shablloneve dhe e sfidon partnerin që ta përshkruaj dhe shënoj rregollën për anëtarin e përgjithshëm. A ka më tepër se një rregull të përgjithshëm?Nëse është ashtu,atëherë pse është ashtu? 

	G
	Resurse për përpunimin e shablloneve, p.sh.pulla,shkopinj (p.sh.rrëmojëse dhëmbësh) ,xhetona,kube
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Nxënësit përgjigjen në pyetje ,japin rezultatet nga puna.
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	varg 

anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 

anëtari i përgjithshëm


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 32. Njehsimi I anëtarit të përgjithsh-ëm të vargut
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Gjeneron vargje të numrave nga tregimet vizuele dhe përshkruajnë anëtarin e përgjithshëm në kontekste të thjeshta.


	Di të gjeneroj vargje të numrave dhe të përshkruaj anëtarin e përgjithshëm të vargut.
	Jepuni nxënësve numër të madh resursesh dhe kërkoni prej tyre të vazhdojnë me formimin e më tepër vargjeve të pazakonta në shabllone, p.sh.me xhitona: 
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I shënojnë pesë anëtarët e parë të vargut numerik që paraqiten dhe e përcaktojnë rregullën për anëtarit të përgjithshëm me përdorimin e shabllonit të tyre. Si është konstruktuar ky shabllon?Cilat informacione do ti shfrytëzoni nga konstruktimi i shabllonit që të arrini deri te rregulla e përgjithshme? 
 Kërkoni nga nxënënësit të punojnë në problemin e dhënë: Rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari të vargut është:”Shtoni 3-shin” . Ekzistojnë më tepër vargje me këtë rregull. 


	F
	Resurse për përpunimin e shablloneve, p.sh.pulla,shkopinj (p.sh.rrëmojëse dhëmbësh) ,xhetona,kube 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Punoj dhe identifikoj numra dhe shprehje algjebrike dhe zbatoj algoritme.
	A është e mundshme të caktohet vargu për të cilin rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari të vargut është: 

a) të gjithë anëtarët janë shumëfisha të 3 ? 

b) të gjithë anëtarët janë tek? 

c) të gjithë anëtarët janë shumëfisha të 

9? 

ç) asnjëri nga anëtarët nuk është numër 

i plotë?
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Nxënësit përgjigjen në pyetje ,japin rezultatet nga puna.
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	varg 

shabllon/model 

anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 

anëtari i përgjithshëm 




